9. No dice: «Haga el Padre lo que haga, igual o semejante a eso hácelo también el Hijo»; como si el Padre hiciera unas cosas, y otras distintas el Hijo. Cierto, al primer viso, parecía como si hubiera dicho esto en las palabras citadas arriba: *No hace el Hijo por sí mismo cosa ninguna, sino lo que ve al Padre hacer.* Fíjate que no dice allí: «Sino lo que oye que le manda el Padre», sino: *Lo que ve al Padre hacer.* Para un entendimiento carnal, mejor aún, para un carnal discurso, hay allí algo como dos artífices, el Padre y el Hijo: el Padre, que obra por su cuenta, y el Hijo, que actúa al ver a su Padre. Algo burda es la comparación; con todo eso, no desdeñemos estas bajezas y groserías si nos llevan a la inteligencia de cosas más elevadas. Comencemos, pues, figurándonos aquí delante,

uestras, secuti estis, intellexistis quae dixi. Quae uero dicturus sum, non quidem spero aliquos intellecturos, non tamen spero omnes intellecturos. Et quia deus nobis proposuit per lectionem euangelii unde dicamus, nec uitare possumus quod proposuit magister, forte uereor ne qui non intellexerint, qui fortassis plures erunt ut putent me frustra sibi locutum. Sed tamen propter eos qui intellexerint non frustra loquor. Laetetur qui intellegit, quod non intellegit patientes ferat qui non intellegit: quod non intellegit ferat, et ut intellegat differat.

9. Non ergo ait, *quaecumque pater facit, talia filius facit* (ib.), tamquam alia faciat pater, et alia faciat filius. Videbatur enim tamquam hoc dixisse, cum superius diceret, *non facit a se filius quidquam, nisi quod uiderit patrem facientem.* Intende. Neque ibi ait, nisi quod audierit patrem iubentem, sed: *uiderit, inquit, patrem facientem.* Si ergo carnalem intellectum, uel potius sensum interrogemus, quasi duos sibi proposuit artífices, patrem et filium, patrem facientem nullo uiso, filium facientem patre uiso. Carnalis adhuc aspectus est. Verumtamen ut ea quae superiora sunt intellegamus, ista humiliora et abiecta non declinemus. Primo sic nobis ante oculos constituamus aliquid, putemus esse duos fabros, patrem et filium. Fecit pater arcam, quam filius facere non poterat, nisi

⁷ La lectura litúrgica, sea «ordinaria», sea ocasional, es vista por Agustín como el medio de que Dios se sirve para indicar de qué quiere que hable el predicador. Véase el sermón 52,1.

¿qué diré?, dos artesanos: padre e hijo, por ejemplo. Hizo el padre un armario que su hijo no fuera capaz de hacer si no viese al padre hacerlo; pero, estudiando el mueble hecho por el padre, llega él a construir otro tal, no el mismo.

Dejo para un poco más adelante las palabras que siguen en el texto evangélico, y pregunto al arriano ahora: ¿Es así cual yo lo he sensibilizado, como lo entiendes tú? ¿Hizo el Padre alguna cosa, y, al ver el Hijo al Padre hacerla, se hizo él una cosa semejante? A ello suenan, al parecer, las palabras que tanta mella hicieron en ti. Porque no dice: «No puede hacer el Hijo de por sí cosa ninguna, sino lo que oye le manda el Padre», sino: *El Hijo no puede de por sí hacer cosa ninguna, sino lo que ve al Padre hacer*; lo cual lo entiendes tú así: el Padre hizo una cosa, el Hijo puso cuidado en ver cómo la hacía, para hacerlo también él; cosa, empero, distinta, bien que igual a la hecha por el Padre. Mas lo que hizo el Padre, ¿por cuyas manos lo hizo? Si por el Hijo no, si por el Verbo no, incurres en blasfemias contra el Evangelio, según el cual *todas las cosas fueron hechas por él*. Luego aquello mismo que ya el Padre había hecho, habíalo hecho por las manos del Verbo; y, si lo había hecho por las manos del Verbo, hízolo por manos del Hijo. ¿Quién es ese otro que pone atención a la obra del Padre con el fin de hacer algo semejante? Vosotros no soléis decir que tenga el Padre dos hijos; el Unigénito suyo es uno y único; solo en la divinidad, no solo en la herencia por sola su bondad. Hízoles con su Hijo coherederos el Padre; no engendrados, como él, de su propia sustancia, sino hechos, merced a él, de su familia adoptiva. Porque fuimos llamados

patrem uideret facientem. Attendit arcam quam fecit pater, et fecit arcam aliam talem, non eandem. Differo paululum uerba quae sequuntur, et iam interrogo arrianum: Siccine intellegis, quomodo proposui? Fecit pater aliquid, quod cum uideret filius patrem facientem, fecit et ipse tale aliquid. Hoc enim uidentur sonare uerba, quibus permotus es. Neque enim ait, non potest a se filius facere quidquam, nisi quod audierit patrem iubentem, sed ait: *non potest a se facere filius quidquam, nisi [188] quod uiderit patrem facientem*. Ecce si sic intellegis, fecit pater, et attendit filius, ut uideret et ipse quod faceret, faceret autem aliud aliquid tale, quale fecerat pater. Hoc quod fecit pater, per quem fecit? Si non per filium, si non per uerbum, incurristi in blasphemiam euangelii. *Omnia enim per ipsum facta sunt* (Io 1,3). Ergo iam quod fecerat pater, per uerbum fecerat. Si per uerbum fecerat, per filium fecerat. Quis est alius qui attendit, ut faciat aliud aliquid quod uiderit patrem facientem? Non soletis dicere duos filios habere patrem. Unus est unicus de illo genitus. Per misericordiam uero suam, solus ad diuinitatem, et non solus ad hereditatem. Coheredes unico suo fecit pater, non quos de sua substantia sicut ipsum genuit, sed quos de familia sua per ipsum adoptauit.